PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PPROPOSIÇÃO Nº. 011/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A agricultura familiar é uma atividade econômica relevante no município, responsável

pela produção de grande parte dos alimentos consumidos pela população local. No entanto,

essa atividade enfrenta diversos desafios, como a falta de assistência técnica, o acesso

limitado a crédito e o escoamento da produção.

Diante desse contexto, é fundamental que a Câmara Municipal promova a discussão

da temática  Agricultura Familiar, a fim de elaborar políticas públicas que promovam o

desenvolvimento sustentável dessa atividade. A realização de uma audiência pública é uma

importante ferramenta para a promoção do diálogo entre as autoridades e os segmentos

representativos da agricultura familiar, com o objetivo de identificar as principais demandas e

elaborar propostas concretas para a melhoria da atividade agrícola no município.

Por isso, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

proposição legislativa, que visa promover o desenvolvimento da agricultura familiar no

município e garantir o acesso à alimentação saudável e de qualidade para a população local.

Ante o exposto, requeremos na forma regimental, após deferimento do Plenário, que a

Mesa Executiva da Câmara Municipal de Abaetetuba aprove o pedido de uma audiência

pública, sobre “Agricultura familiar no município de Abaetetuba”, além de outras demandas

relacionadas ao tema. E que sejam convidadas a representação da Secretaria Municipal de

Agricultura; Prefeita Municipal, Secretaria de administração, Secretaria de Meio Ambiente,

Ministério Público, Emater, Sagri, Sedap, Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Coofrutas,

Moriva, Moripa, Assentamentos das ilhas de Abaetetuba, Assentamento da estrada CPT,

Sindicato da Pesca, Colônia de Pescadores, Conselho Tutelar Rural, Feira da Agricultura

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Familiar, Paróquia das ilhas, Paróquia São Paulo, Secretaria de Estado da Agricultura Familiar

e Representantes da sociedade civil organizada interessada na temática, para juntos

tomarmos encaminhamentos para a resolução dos problemas desta pauta. Que da decisão

seja dado a conhecer a Comunidade loca, por meio das redes sociais oficiais da Câmara,

Rádio Comunitária Guarany FM, Rádio Comunitária Miriti FM, Rádio Conceição e meios de

comunicação em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 27 de

fevereiro de 2023.

Edileuza Viégas Muniz
VEREADORA – PT